Özellikle Hanefî fıkıh literatürünün klasik hüviyetini kazan-
mış bazı örnekleri, sâir kitaplardan daha fazla ilgi görmüş, birçok çalışmaya konu olmuş-
tur. Mâverâünnehir bölgesi fakihlerinden Ali b. Ebî Bekir el-Merğînânî’nin (ö. 593/1197)
el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî isimli eseri de üzerine şerh, haşiye, ta‘lîk türlerinde yüzün
üzerinde çalışma yapılmış bir klasiktir. Osman Bayder, el-Hidâye: Bir Fıkıh Metninin Hanefî
Geleneğe Etkisi adlı kitabında Merğînânî’nin meşhur eserinin kendinden sonraki Hanefî ge-
leneğe etkisini incelemektedir.

metinsel özelliklerini, tertibini ve kaynaklarını irdelemiş, Hidâye’nin üzerine yazıldığı Bi-
dâye ile Kudûrî’nin (ö. 428/1037) Muhtasar’ını karşılaştırmıştır. Ayrıca Bidâye metnine kay-
nak olarak el-Câmi‘u’l-kebîr’in değil de el-Câmi‘u’s-sağîr’in tercih edilmesinin muhtemel se-
bepleri üzerinde durmuştur.

Kitabın asıl amacının temellendirilmesini oluşturan Üçüncü Bölüm’de yazar, Hidâye şâ-
rihlerinin eser hakkındaki görüşlerinden başlayarak Merğînânî sonrası Hanefî gelenekte Hi-
dâye’nin etkisi ve önemini göstermeye çalışmaktadır.

Ayrıca,
metin ve şerhlerin, Mâverâünnehir Hanefîliği’nde ve bölge eğitim geleneğinde hangi aşama-
larda ve hangi işlevleriyle kullanıldığı daha net verilerle ortaya konulsaydı, Hidâye’nin yazı-
lış amacı daha iyi anlaşılabilirdi.

Eserde Merğînânî’nin içtihat derecesi meselesi, İbn Kemal Paşa’nın (ö. 940/1534) Ta-
bakâtü’l-fukahâ’sındaki tasnifi etrafında gelişen tartışmalar, taraflar ve tarafların gerekçe-
leri ile ilk eleştirileri hedef alan eleştiriler de eklenerek zengin bir muhtevayla ortaya ko-
nulmuştur.

Bu sebeple de metinlerin gerekçeleri barındırmamasından dolayı mezhebin
entelektüel birikimini anlatma ve inceleme amacı gütmediği ifade edilmektedir (s. 64). An-
cak yazarın daha önce belirttiği gibi, Tahâvî (ö. 321/933), Kerhî (ö. 340/952) ve Kudûrî’nin
(ö. 428/1037) muhtasarları ile Hidâye bu anlamda sonraki metinlerden farklı özellikler ba-
rındırmaktadır (s. 60-1). Bu da en azından muhtasar literatürü için, tarihî süreçte bazı deği-
şiklikler olduğuna işaret etmektedir.

Arapça ve İngilizce ikincil literatürden istifade
ise oldukça kısıtlıdır. Özellikle Mâverâünnehir coğrafyası ve erken dönem Hanefîliği üzerine
yazılan ikincil literatürden yararlanılmamış olması önemli bir eksikliktir. Ayrıca eserde fetva
adabına ilişkin değerlendirmelerin kaynağı büyük oranda İbn Âbidîn’dir (ö. 1252/1836). Fet-
vada yahut kazâda başka görüşlerin yahut Mâverâünnehir meşâyıhının fetva adabının farklı
olabileceği çoğu kez değerlendirme dışı tutulmuştur.

Sonuç olarak eser klasikleşmiş bir metnin neden klasikleştiği gibi önemli bir soruyu
temel alması açısından önem arz etmektedir.